de edad<sup>113</sup> –, y de la que podía exigir cumplida declaración un segundo tutor o curador<sup>114</sup>.

Siguiendo esta línea argumental, tanto los tratadistas como la doctrina señalaron que esta obligatoriedad concernía *in solidum* al conjunto de los tutores o de los curadores, dado que éstos, salvo que el juez o el testador hubieran dispuesto una gestión particularizada – *si fuerit divisa*<sup>115</sup> –, estaban obligados a administrar conjuntamente los bienes del menor o del pupilo<sup>116</sup>, lo que determinó la aplicación de las siguientes reglas:

[1] En el supuesto en que se acogiesen al beneficio de división, cada cotutor debía rendir cuentas únicamente de la parte gestionada<sup>117</sup>.

[2] Cuando la tutela se encomendaba a una pluralidad de tutores, si únicamente uno o dos se encargaban de su administración, éstos debían responder, en primer término, de la gestión realizada, y el resto con carácter de subsidiariedad<sup>118</sup>.

<sup>113</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 2: *Et adhuc si eadem persona fuerit haeres primi tutoris, et curator pupilli, cuius erat tutor ille qui haeredem illum fecit, tenetur illa persona, a se ipsa, exigere rationem administrationis [...] Neque a ratione reddenda administrationis excusabitur haeres sub praetextu, quod sit minor aetate, nam tenetur minor rationem administrationis reddere.*

<sup>114</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 2: *Et quod secundus curator, teneatur petere, et exigere rationes tutellae, aut curae, a primo curatore, aut illius haeredibus, et si hoc non fecerit, teneatur propter omissionem.*

<sup>115</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 4: *Aliter erit. Si administratio tutellae, aut curae, divissa fuerit a testatore, vel a judice, nam tunc quilibet ex tutoribus solum rationem reddere tenetur de sua administrationis parte, et non de partibus contotorum, neque pro caeteris contotorum partibus tenetur, et obligatus existit.*

<sup>116</sup> A. GÓMEZ, *Ad leges Tauri commentarium absolutissimum*, Matriti, 1780, 38, núm. 6: *Quinto confirmatur, quia idem est in pluribus, curatoribus, vel administratoribus legitimis, dativis, vel testamentariis; quia jus tutelae vel curae est penes eos in solidum, licet administratio possit inter eos dividii; et quando non est divisa, sufficit in quolibet actu vel negocio vel negocio auctoritas unius; quando vero est divisa, requiritur auctoritas ejus, cui administratio pertinet; A. BARBOSA, *Collectanea doctorum, tam veterum quam recentiorum, in jus pontificium quam recentiorum, in jus pontificium universum*, Tomus Primus, cit., Lib. 5, Tit. 53, Lex 2, núm. 2: *Tutelae, vel curae administratio si non fuerit divisa, potest quilibet eorum conveniri insolidum, secus si fuerit divisa.**

<sup>117</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 5: *Dantur tutori convento pro contotorum administratione, duo valde utilia remedia. Primum est divisionis, nam si duo, aut plures tutores administraverint, et solvendo sint, si unus solus conveniatur insolidum, et universa administrationis ratio ab illo petita fuerit, potest oponere quod caeteri contutores solvendo sunt, et quod pro parte tenentur, et hac facta oppositione, debet exigi ratio a contotoribus, quia quando caeteri contutores solvendo sunt, non tenetur insolidum quilibet ex tutoribus, neque ad reddendam universae administrationis rationem adstrictus est.*

<sup>118</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 6: *Secundum beneficium, et remedium est ordinis, et habet locum, quando ex pluribus tutoribus, unus, aut duo administraverint et caeteri non; tunc enim si conventi fuerint qui non administrarunt, poterit ab illis opponi quod prius conveniatur, et excutiantur ille, aut illi qui administrarunt, et debent administrantes prius conveniri, nam etsi certum sit, quod isti non administrantes tenentur, et obligati sunt, hoc tamen non est nisi in subsidium, non vero principaliter.*

[3] Si finalizada la tutela, uno de los tutores persistía en la administración de los bienes, los demás cotutores no estaban obligados a perseverar en la gestión<sup>119</sup>.

#### 4.2. Eximentes

La obligatoriedad de la rendición de cuentas por parte del tutor o del curador llevó a la literatura jurídica a plantear que, si bien en la praxis se admitían una serie tasada de excepciones o eximentes, éstas no siempre fueron pacíficas, ni unánimemente aceptadas por la doctrina o por la jurisprudencia:

[1] En primer término se cuestionó si el testador tenía plena facultad para eximir de esta obligación legal, lo que posicionó a la literatura jurídica en dos corrientes claramente diferenciadas. En concreto, un sector de la doctrina, para mantener el *favor testamenti*<sup>120</sup>, entendía que esta remisión era válida, al entender que éste era árbitro y moderador de sus pertenencias, incluso por encima de las leyes; razón por la que se aplicó la *regula iuris*: “quien puede en lo más, puede en lo menos”<sup>121</sup>, esto es, quien podía exigir la rendición de las cuentas, estaba facultado para eximir de esta obligación<sup>122</sup>.

---

<sup>119</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 7: *Si vero contutor, finita tutella, administraverit, non tenetur contutor qui non administravit, aut qui pro parte tantum administravit, reddere rationem de administratis a contatore, quia neque potest conveniri, neque tenetur pro administratis a contatore finita tutella.*

<sup>120</sup> Para la doctrina medieval, el favor testamentis presuponía la plena capacidad de todo testador, por lo que, nos dirá Bártolo, si alguien la cuestionaba, sobre él recaía el *onus probandi*. Cfr. B. DE SAXOFERRATO, *Super Secunda Infor.*, Vo. 4, *De bonorum possessione furioso, insanti, muto, surdo, caeco competenti rubrica, Lege Mutus*, núm. 4: *Probando quem fuisse furiosum certo tempore vel mensibus transfertur onus probandi in adversarium*. Asimismo, R.A. VALLE, *Consilia*, Lib. 3, *Consilium* 27, núm. 28: *At cum quilibet sanae mentis praesumatur, natura enim sanae mentis homines patit, et est qualitas naturalis, qua omnes nascuntur*; A. GÓMEZ, *Ad leges Tauri commentarium absolutissimum*, cit., *Lege 3*, núm. 112: [...] *Sed salva eorum pace, ego teneo contrariam sententiam, imo, quod in dubio etiam illo tempore praesumatur esse sanae mentis, et habere sensum, et intellectum, ut omnia per eum disposita valeant, et teneant, nisi ex adverso probetur contrarium. Primo, quia quando actus per se valet, et habet sua essentialia formalia, ille qui vult, et praetendit illum annullare aliquo defectu, vel impedimento, debet illud probare. Secundo, quia naturaliter videmus, et experientia docet, quod potest quis esse in extremis, et in articulo mortis, et habere sensum, et intellectum: unde merito debent valere per eum disposita.*

<sup>121</sup> D. 50.17.21 (Ulp. 27 ad Sab.).

<sup>122</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 8: *Multoties vidi dubitatum in praxi, vel curatores quibus a testatore mandata reperitur liberatio a reddenda ratione, possint compelli ad rationem administrationis reddendam. Videlur enim nullatenus compelli posse. Primo quia in re sua, quilibet est moderator, et arbitror. Secundo quia in rerum suarum traditione, potest quilibet apponere legem quam voluerit. Tertio nam necessitas reddendi rationem, potest remitti. Ultimo quia qui potest quod est plus, poterit etiam et quod minus est. Ergo cum testator possit de rebus suis disponere, prout voluerit, relinquendo illas ipsi cui tutellam dedit, quod magis est, poterit ei relinquere quod minus est, nempe liberationem a reddenda ratione.*

No obstante, a juicio de la doctrina mayoritaria y de la propia jurisprudencia, si bien se reconocía el valor prevalente que tenía la voluntad testamentaria, ello no era implícito para cuestionar o limitar el alcance de algunas de las disposiciones del testador. Y así se entendió que, aunque al tutor o al curador se le hubiese eximido de la rendición de cuentas, el juez podía exigirle el cumplimiento de este deber en virtud de las siguientes líneas argumentales<sup>123</sup>.

En primer término, porque se entendía que esta imposición se realizaba para salvaguardar el interés público, como era el carácter tuitivo de la tutela o de la curatela, el cual no podía verse restringido por un mero pacto *inter partes*<sup>124</sup>.

Segundo, porque se afirmaba que el testador no estaba autorizado para la remisión de una futura actuación dolosa, de la que debía dar respuesta a través de la exposición de la gestión realizada<sup>125</sup>.

Tercero, porque se atentaría contra los principios del *Corpus iuris civilis*, que en defecto de ley, constituyan el derecho subsidiario de los ordenamientos bajo-medievales<sup>126</sup>.

Cuarto, para evitar futuros fraudes o actos dolosos<sup>127</sup>, la doctrina sostuvo que con la exoneración expresada por el testador, únicamente se indicaba que el tutor o el curador no estaba obligado a realizar una escrupulosa redención de cuentas, lo

<sup>123</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 9: *Contrarium tamen tenendum est, et generaliter observandum, quod etiam si testator testamento tutorem dederit cum qualitate quod non teneatur rationem administrationis reddere, aut quod stetur illius dicto, poterit talis tutor compelli ad reddendam suae administrationis rationem, nam similibus verbis, solum potest considerari remissa scrupulosa inquisitio, non vero omnimoda liberatio a reddenda ratione.*

<sup>124</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 9: *Probatur primo nostra sententia ex eo, quod jus istud reddendi rationem tutellae, favore publico introductum reperitur. Et haec quae favore publico introducta sunt, non possunt pactionibus privatorum remitti.*

<sup>125</sup> J. CÁNCER, *Variarum resolutionum iuris caesarei, pontificii, et municipalis Principatus Cathaloniae*, cit., Pars 1, Cap. 7, núm. 85: *Per illam tamen remissionem tutor non liberator a reddendo rationem eorum quae ad suas manus pervenerunt, vel quae dolo desit possidere;* J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Lib. 1, Cap. 8, núm. 52: *Adeo autem mater tenetur reddere rationem, ut ei non possit liberatio ab obligatione reddendi rationem, si dolum committat;* F.J. LEÓN, *Decisiones*, cit., Lib. 1, *Decisio 112*. núm. 9: *Merito aliter facta dicta liberatio non valet, quia dolosa praesumitur [...] liberatio, et quitatio (ut aiunt) quantumcunque generalis, non extenditur ad res dolo occultatas [...] quitantia dolo et fraude curatoris exorta, est nulla. Non obstante, dicta quitantia fuisse condemnatum curatorem per M.R.C. Siciliae iterum rationes reddere. Unde Cuma foro dolus praesumatur in tutore, et curatore non reddente rationes coram iudicibus calculatoribus, talis liberatio non valebit.*

<sup>126</sup> B. DE UBALDIS, *Ad tres priores libros decretalium commentaria*, rúb. *De Constitutionibus*, cap. 1, num. 15, donde advierte que si bien el *ius commune*, por su fuerza atractiva, informaba y vestía a los estatutos, aquél no era investido e informado por éstos: *Hoc est dicere, quod ius commune informata statuta et vestit, sed non informat nec vestitur ab eis, et hoc propter virtutem attractivam, quam habet ius commune ad municipale, non econtra.*

<sup>127</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 11: *Ex eadem ratione, etiam si testator dicat, quod tutorem liberat a*

que no le eximía de la misma<sup>128</sup>; esto es, sí se veía obligado a dar una respuesta clara y precisa de su gestión, porque, de lo contrario, sólo se eximiría de un acto culposo o negligente, pero no de uno doloso o fraudulento<sup>129</sup>. En este sentido fue explícita la opinión de tratadistas como Juan Gutiérrez, para quien, aunque el testador hubiera legado al tutor todos los bienes por los que podría ser condenado por su administración<sup>130</sup>, no por ello se le excusaba de su deber de dar conocimiento público de su gestión<sup>131</sup>.

Para dar mayor consistencia a esta línea argumental, la doctrina advierte cómo, aunque el testador hubiera exonerado al tutor de la confección del inventario, tanto los acreedores como el juez podían obligarle a su confección<sup>132</sup>.

---

*reddendis rationibus, et quod ei remittit dolum et malitiam, tenebitur tutor rationes reddere, ne aperiatur via fraudibus. Non enim malitia, et dolus futurus, remitti potest.*

<sup>128</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 10: *Solum ergo consequitur tutor a testatore liberatus a reddenda ratione, quod non teneatur ad reddendam scrupulosam rationem, cum censeatur remissa scrupulosa redditio, sed nunquam excussabitur a reddenda ratione, alias paeberetur occasio delinquendi, et fraudandi pupillos.*

<sup>129</sup> J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Lib. 1, Cap. 8, núm. 52: *quod si quis gessit officium, administrationemve, vel negotia alterius, et dominus fecit ei liberationem generalem, et prohibuit exigi ab eo rationes, tunc non tenebitur gestor ad res vel bona desperdita vel confirmata ex negligentia, vel culpa level vellevissima, sed tantum tenebitur ad ea, quae sunt desperdita, vel consumata dolo et militia eius; J. CÁNCER, *Variarum resolutionum iuris caesarei, pontificii, et municipalis Principatus Cathaloniae*, cit., Pars 1, Cap. 7, núm. 86: *Quinimo licet expresse eum liberet a reddendis rationibus, talis liberatio non includit dolum, nec reliqua; sed tantum censetur remissa negligentia; C. CRESPI DE VALDURA, *Observationes, Observatio 98, núm. 2: Unde quamvis tutori liberatio reddendi rationes in futurum legetur, vel omne quidquid ex eis supersit, vel reliquum sit; nunquam tamen censebitur dolus remissus, quia id esset jus publicum remittere, quod veritum est.***

<sup>130</sup> J. CÁNCER, *Variarum resolutionum iuris caesarei, pontificii, et municipalis Principatus Cathaloniae*, cit., Pars 1, Cap. 7, núm. 14: *Sed si testator non solum remisserit tutori rationem reddendi obligacionem, sed simul ei liberationem legasset, et omne illud in quo condemnari potuisset administrationis ratione, dubitari potest, majori cum fundamento, an similis tutor rationem reddere teneatur. Videtur enim in hoc casu immunem esse a reddenda ratione, nam quamvis dolose administraverit, et condemnetur, ut solvat reliquatum, cum habeat legatum factum de reliquatu, infructuosum, et inutile foret rationes exigere, cum liberatus inveniatur tutor per legatum a reliquatus solutione; et licet dolus futurus directe tutori non potuisset remitti liberando illum a redditione rationum, per indirectum bene potuit remitti. Unde legando tutori quidquid apparuerit illum debere ex administratione, et reliquatu, potuit dolus remitti.*

<sup>131</sup> J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Lib. 1, Cap. 8, núm. 52: *Quod est generale in quocunque tutori, quia etiamsi sit ei remissa rationis redditio, et etiam si testator legaverit ei totum illud, in quo contingit condemnari, nihilominus tenetur reddere, quicquid apud cum fuerit, ex rebus pupilli, tenebiturque etiam de dolo, non obstante legato quantumvis amplissimis verbis facto.*

<sup>132</sup> V. GIBERT, *Theorica artis notariae. De inventario*, cit., Cap. 11, fo. 282: *Sed testator ei remittere potest inventarii confectionem: tamen per illam remissionem non liberatur a reddenda ratione eorum, quae ad suas manus pervenerunt, vel quae dolo desiit possidere, licet expresse eum liberet, quia talis liberatio non remittit dolum, sed negligentiam, etiamsi testator expresserit, ne dolo teneatur; quia paeberet ansam delinquendi. No obstante, como señala J. CÁNCER, *Variarum resolutionum iuris caesarei, pontificii, et municipalis Principatus Cathaloniae*, cit., Pars 1, cap. 9, núm. 93: *quod si iudex videat damnum imminere pupillo, ex non confectione inventarii, potest cogere tutorem ad faciendum dictum inventarium, non obstante remissione testatoris. En idéntico sentido B. FRAGOSO, *Regiminis christiana reipublicae*,**

[2] Asimismo, en el ámbito del *ius commune*<sup>133</sup> se admitía la obligatoriedad de la rendición de cuentas aun cuando un menor, que se hubiera hecho mayor<sup>134</sup>, le hubiera eximido al tutor de esta obligación<sup>135</sup>. La razón se hallaba en que la rendición de cuentas, al constituir una obligación impuesta por la ley<sup>136</sup>, no podía omitirse. Criterio que no se veía alterado aunque lo consintiera el menor – con el decreto judicial y la autorización del tutor<sup>137</sup> – o un pacto entre los interesados, *nam inutilis erit*<sup>138</sup>.

---

cit., Cap. 18, núm. 593, es explícito al afirmar que, como los tutores y los curadores *non solum saluti corporis sed etiam bonis*, puede el juez *emendare testatoris errorem*, y así *compellere ad conficiendum inventarium*.

<sup>133</sup> F.J. LEÓN, *Decisiones*, cit., Lib. 1, *Decisio 112*. núm. 13: *Denique saepius in Regia Audientia fuit declaratum, liberationes, diffinitiones, seu quitationes factas tutoribus, vel curatoribus per maiores 20 annorum, si non praecesserit examen iudicium calculatorum per iudicem nominatorum, esse nullas, et praesertim.*

<sup>134</sup> F.J. LEÓN, *Decisiones*, cit., Lib. 1, *Decisio 112*. núm. 4: *Secundo, quia dictus forus 17 tantum prohibet pupillis, et minoribus facere dictas diffinitiones, siue absolutiones dictis suis tutoribus, et curatoribus, et factas per dictos minores annullat, non autem eas quae fiunt per maiores, quas valere satis declarat, his verbis: Si donchs no seran fetes per majors de vint anys. Hoc est, nisi factae fuerint per maiores viginti annorum. Quemadmodum enim de iure Caesareo maior aetas est viginti quinque annorum; de iure vero nostri Regni 20 annorum for. I de resti. Minor.*

<sup>135</sup> F.J. LEÓN, *Decisiones*, cit., Lib. I. *Decisio 112*, núm. 8: *Secundo, nam solemnitas nominationis iudicium calculatorum, et examen rationum administrationis tutelae, et curae per ipsos facienda, antequam fiat liberatio, diffinitio, seu absolutio tutori, vel curatori, per dictum forum fuit introducta ab fauorem publicum, ne facti maiores viginti annorum fraudentur ab his, qui fuerunt eorum tutores, vel curatores, et ne modico accepto, ignari bonorum suorum, vel crediti, quod habent, faciant dictas absolutiones, vel liberationes.*

<sup>136</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 20: *Lex enim essentialiter petit, quod tutor officio finito rationes reddat, facto processu computi, et quod recadat sententia, et perconsequens, nullo alio documento, neque partis confessione, probabitur hoc intervenisse, nisi processu ipso, et sententia ostensis. Neque per deliberationem, aut confessionem a minore factam, hoc supplebitur, sed semper debent rationes dispungi.*

<sup>137</sup> J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Lib. 3, Cap. 1, núm. 121: *quod si minor cum auctoritate curatoris, et decreto iudicis fecerit generalem liberationem tutori, asserendo rationem administrationis sibi fuisse redditam, et ita etiam juraverit, per ista non liberatur tutor a reddenda ratione administrationis ex pluribus, quibus ibi movetur.*

<sup>138</sup> J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Lib. 3, Cap. 1, núm. 123: *etiamsi liberatio facta per pactum, et transactionem fuerit jurata, qui adhuc tanquam evidenter iniqua, et nulla, ac tanquam dolose exporta, irritanda, et non sequenda venit; F.J. LEÓN, *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio 112*. núm. 10: Tertio, ubi aliquid requiritur pro forma, consensus partium nihil operatur secundum Bartolum in l. de his ff de trans. actio. Nam iuri (inquit) tradituo certae formae in actibus hominum renuntiari non potest, ne proprio motu, pro ut quisque vellet, et non prout debet, procedi possit. Ita eleganter in propriis terminis decidit Baldus in suo consilio Cismatis posito super rubrica [...] Praedictis quoque accedat, etc. Et ratio rationis est, quia omnis solemnitas, seu forma actus est de iure publico. Quod quoties lex vel statutum apponit formam, consensus priuatorum, nihil operari potest, siue talis forma utilitatem contineat publicam, aut priuatam. Et alibi dicit Baldus [...] quod ubi forma est tradita a iure, si actus introducantur sine ea, non potest postea consensu partium conualidari, seu ratificari [...] pro forma requiritur nominatio iudicium calculatorum a iudice facienda, eorum examen, et declaratio: ergo partes ei non possunt renuntiare, faciendo diffinitionem, siue liberationem tutori, vel curatori, dicta forma non seruata.*

#### 4.3. Procedimiento

Con relación al procedimiento, la doctrina y los tratados de práctica procedural de los distintos reinos nos informan que los menores que habían alcanzado la mayoría de edad podían solicitar la rendición de cuentas por un período que oscilaba entre los veinte<sup>139</sup> y los treinta años, como se estipulaba en la mayoría de los Ordenamientos del *ius commune*<sup>140</sup>.

La interposición de la acción se realizaba – *tam de jure, quam de foro* – ante el órgano jurisdiccional de la localidad donde el tutor llevaba a cabo la administración de la tutela<sup>141</sup>, lo que no impedía que se pudiera, con carácter de excepcionalidad, tramitarla en el lugar de su domicilio<sup>142</sup>.

El juez competente para dirimir estas causas era el denominado juez contador – *et nunquid inchoari coram aliis judicibus*<sup>143</sup>–. Su nombramiento lo realizaba la

---

<sup>139</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 23: *In nostro autem Regno hujus temporis praescriptionis spatium limitatum reperitur, nam minor factus major, tenetur intra viginti annos petere rationes administrationis tutellari a tute, vel illius haeredibus, et e converso, tutor, vel illius haeredibus, tenentur minorem majorem factum convenire intra viginti annos, ratione administrationis tutellaris, quia actio tutellae directa, aut contraria, praescribitur spatio viginti annorum in Regno, et non interrupitur praescriptio, nisi judicialiter rationes petitae fuerint, idest nominatis judicibus calculatoribus, et posita computi scriptura ab illo qui rationes reddit, vel in illius contumaciam, ab illo qui rationes petit.*

<sup>140</sup> J. CÁNCER, *Variarum resolutionum iuris caesarei, pontificii, et municipalis Principatus Cathaloniae*, cit., Pars 1, Cap. 7, núm. 83: *Tutores, vel eius haeredes tenentur ad reddendum rationem tutelae, usque ad triginta annos; L. GALGANETTUS, Tractatus, Lib. 2, Tit. 29, núm. 12: non nisi longo triginta annorum spacio praescribitur; A. BARBOSA, Collectanea doctorum, tam veterum quam recentiorum, in jus pontificium quam recentiorum, in jus pontificium universum, Tomus Primus*, cit., Lib. 5, Tit. 51, Lex 8, núm. 3: *quod tutelae actio tam haeredibus pupilli, quam etiam contra haeredes tutoris competit usque ad triginta annos [...] ubi quod tutores, vele ius haeredes tenentur ad reddendam tutela usque ad triginta annos; P. MONTANUS, Tractatus novus, de jure tutelarum et curationum: in quo universa tutelaris mater*, cit., Cap. 38, núm. 22: *Hujusmodi administrationis tutellaris rationes, potest petere minor factus major, juxta juris regulas, intra triginta annos computandos a die quo majorem attingerit aetatem, nam cum actio tutellae, tam directa, quam contraria personalis sit, non praescribitur minori tempore quam triginta annorum.*

<sup>141</sup> P. MONTANUS, *Tractatus novus, de jure tutelarum et curationum: in quo universa tutelaris mater*, cit., Cap. 38, núm. 91: *quod etiam reddi debeat ratio in loco, ubi bona gesta sunt; J. GUTIÉRREZ, Tractatus de tutelis*, cit., Lib. 3, Cap. 1, num. 125: *Denique observandum in hac materia, quod rationes reddi debent in loco, ubi administratio ipsa facta est.*

<sup>142</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 25: *Limitarem tamen doctrinam istam, quando conveniretur tutor, aut administrator in loco sui domicilii, et non in loco ubi administraverit, nam si actor suis expensis libros rationum deferre voluerit, et paratus existat, poterit administrator in loco domicilii conveniri.*

<sup>143</sup> F.J. LEÓN, *Decisiones*, cit., Lib. 1, Decisio 112. núm. 2: *Lege autem nostri Valentiae Reg. Nimirum foro 17 rubrica de restitutione minorum, prohibentur liberationes, absolutiones, quitationes, siue diffinitiones, quas faciunt pupilli siue adulti tutoribus, et curatoribus de administratione tutelae, vel curae, nisi factae fuerint per maiores viginti annorum. Sed finitis tutelis, et curis, inquit forus, assignentur per Curiam calculatores sufficientes ad examinandum rationes administrationem, qui per sententiam definiant dictas*